中共平顶山学院委员会宣传部文件

平学院宣文〔2012〕9号

★
关于印发《关于2012-2013学年第一学期教职工政治理论学习的安排意见》的通知
各党总支、直属党支部：

根据校党委工作安排，现将《关于2012-2013学年第一学期教职工政治理论学习的安排意见》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

党委宣传部
2012年9月26日
关于2012-2013学年第一学期教职工政

治理论学习的安排意见

一、指导思想

高举中国特色社会主义理论的伟大旗帜，坚持科学发展观，以学习党十七届六中全会、省九次党代会、胡锦涛总书记在省部级主要领导干部专题研讨班开班式上发表的重要讲话和党的十八大精神为重点，以创先争优活动为载体，认真组织广大教职员工开展政治理论学习活动。通过学习使大家进一步解放思想，转变观念，凝聚力量，扎实工作，努力开创学校各项事业发展新局面。

二、学习内容

1．胡锦涛总书记在省部级主要领导干部专题研讨班开班式上发表的重要讲话

讨论参考题：

⑴如何按照胡锦涛总书记提出的“四个必须”，满怀信心地为全面建成小康社会而奋斗？

⑵如何深刻学习贯彻胡锦涛总书记的重要讲话精神，紧密结合学校实际，在创新人才培养、建设优秀教师队伍、深化社会服务等方面作出优异成绩？

⑶结合我校实际，如何引领广大师生员工进一步深入加强对党的执政规律和中国特色社会主义建设规律的认识？

学习参考篇目：

胡锦涛7月23日在省部级主要领导干部专题研讨班开班式上发表的重要讲话；

《新华网》、《人民网》的媒体评论及专家解读；

《人民日报》、《求是》、《光明日报》等党报党刊的相关社论。
2、《辩证看，务实办——理论热点面对面2012》
讨论参考题：

⑴如何正确认识当前社会的热点问题，进一步统一思想、更新观念，推动学校各项工作稳中求进？
⑵如何把社会主义核心价值体系融入教育教学全过程？
学习参考篇目：
《辩证看，务实办——理论热点面对面2012》；
《社会主义核心价值体系建设实施纲要》；

《人民日报》、《光明日报》等党办党刊的相关社论。
3．学习党的十八大精神

讨论参考题：

⑴如何正确把握党的十八大确立的战略思想、重大决策和目标任务？
⑵如何深刻认识和把握党的十八大精神实质，结合我校实际，进一步统筹谋划推进学校各项事业科学发展？
⑶如何结合实际，引导全体师生员工团结一心、攻坚克难，走以提高质量为核心的内涵式发展道路？
学习参考篇目：

党的十八大报告；
相关媒体评论及专家解读；
《人民日报》、《光明日报》等党报党刊的相关社论。

4．认真学习全国、全省“学习型党组织建设”理论研讨会精神

讨论参考题：

⑴如何认识加强学习型党组织建设是完善执政方略、提高执政能力的迫切需要？

⑵结合学校各单位实际，如何切实加强基层学习型党组织建设？

学习参考篇目：
全国、全省学习型党组织建设理论研讨会精神；

何平“新九论”——用领导方式转变加快发展方式转变；
《人民日报》、《求是》、《河南日报》等党报党刊的相关社论。
5．深入学习有关法律法规以及学校管理制度

讨论参考题：

⑴如何把学习教书育人楷模活动与推进社会主义核心价值体系建设、与学雷锋活动、创先争优活动紧密结合起来？
⑵如何正确把握《高等学校教师职业道德规范》的相关要求，切实加强我校师德师风建设和校风教风学风建设？

学习参考篇目：
学习中央、省委领导教师节期间及国庆节前后重要讲话精神；
《“六五”普法学习读本》；
《高等学校教师职业道德规范》；
《教师法》、《高等教育法》等相关法律法规。

三、学习要求

1．各党总支（直属党支部）要充分认识到政治理论学习是提高全体教职员工马克思主义理论水平及思想政治素质的重要途径，高度重视，认真组织，合理安排，注重学习质量，切实把教职工理论学习工作落到实处。

2．学习要紧紧围绕学校中心工作，把学习和工作的着力点放到提高教育教学质量、科研水平、管理和服务水平上。

3．采取灵活多样的学习方式。集中学习时，各党总支（直属党支部）要认真准备有关学习材料，并认真做好学习记录和考勤。安排自学时，各党总支（直属党支部）要结合实际，对教职工的学习情况进行定期检查。

4．各党总支（直属党支部）在每学期末要对政治理论学习情况进行总结报送党委宣传部。

	平顶山学院党委宣传部               2012年9月26日印发

PAGE
—6—